159 La formula Quibus omnibus lectis è immediatamente dopo la lettura delle rubriche sta-
tutarie e quindi si riferisce esclusivamente a questa lettura dal registro n. 1 al n. 8; le provvisio-
ni sono scritte da ser Bonsignore (27 ottobre 1297); dal registro n. 9 (28 giugno 1298) la formu-
la è posizionata alla fine della lettura delle provvisioni o petizioni e quant’altro e quindi si rife-
risce sia alla lettura dei capitoli statutari che delle deliberazioni da sottoporre a votazione. Ser
Bonsignore è ancora il notaro delle Riformagioni, ma talvolta scrive ser Antonio suo figlio.

160 Una formula abbreviata che contiene solo tre sezioni, infatti manca la terza sull’absolu-
tio dei magistrati dall’osservanza delle vecchie norme, è per esempio contenuta in Provvisioni
registri, 27, c. 63r.

somma maggiore. Il mancato pagamento della predetta somma entro tre
giorni comportava la condanna a morte col taglio della testa. Se i giudici
obbligati a far ciò non lo avessero fatto, avrebbero dovuto essere condan-
nati alla multa di 1.000 fiorini d’oro ed alla immediata rimozione dall’uffi-
cio.161

La provvisione più antica in cui compare quest’ultima complessa for-
mula di salvaguardia  è del 16 luglio 1336.162 Dopo questa prima volta essa
non compare con regolarità, ma solo saltuariamente fino a tutto il registro
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161 Ecco la formula di cui parlo. «(d) Non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum ali-
quibus legibus, statutis, ordinamentis, provisionibus aut reformationibus consiliorum populi et
communis Florentie obstaculis et seu repugnantiis quibuscumque etiam quantumcumque dero-
gatoriis penalibus vel precisis vel etiam si de eis vel ipsorum aliquo debuisset vel deberet fieri
spetialis mentio et expressa. Quibus omnibus intelligatur esse et sit nominatim et expresse, spe-
cialiter ac generaliter derogatum.

(c) Et quod pro predictis vel aliquo predictorum supra in presenti provisione contentis pro-
videndis ordinandis deliberandis proponendis reformandis vel scribendis quodlibet fiendis in
aliquo eorum aut que sequeretur ex his predicti domini priores artium et vexillifer iustitie popu-
li et communis Florentie vel aliquis eorum, notarius scriba reformationum dicti populi et com-
munis aut alia quecumque persona in perpetuum non possit per communem Florentie aut ali-
quem rectorem vel officialem dicti communis sindacari molestari vel condempnari vel aliquo
modo cogi realiter vel personaliter; sed exinde a communi et pro communi Florentie sint liberi
et totaliter absoluti. (c1) Et quod nullus rector vel officialis populi et communis Florentie presens
et qui pro tempore fuerint ulla habeat cognitionem vel potestatem cognoscendi vel procedendi
contra dictos dominos priores et vexilliferum et notarium scribam reformationum vel aliquem
predictorum imponendi vel ingiungendi aliquam penam condempnationem vel multam. (c2)
Nullus quoque audeat vel presumat ipsarum occasione denumptiare vel notificare secrete vel
palam vel quodlibet excipere executionem in iudicio vel extra vel quod predicta non valeant et
non teneant vel quod provideri ordinari deliberari vel reformari non potuerit (ma doveva scrive-
re potuerint) vel propterea factum vel venturum sit contra aliqua statuta capitula ordinamenta
provisiones aut reformatione consiliorum populi et communis Florentie cuiuscumque nominis
auctoritatis seu vigoris existat; ymmo omnes et singuli contra predicta vel aliquod predictorum
opponentes excipientes aut accusantes denmptiantes vel notificantes de facto et sine strepitu et
figura iudicii per dominos Potestatem Capitaneum et Executorem ordinamentorum iustitie
populi et communis Florentie et quemlibet eorum in florenis tribusmilibus auri communi Floren-
tie condempnetur. Qua condempnatio seu quantitate si non solverit infra tres dies a die late sen-
tentie computandos si non sint in fortia communis Florentie aut pervenerit eidem caput a spatu-
lis amputetur; et insuper unus quisque rector et officialis qui predicta non servavit vel aliquem
quem predicta dicentem admisit quoquo modo in florenos mille auri condempnetur, et ab offi-
cio in quo prefuerit pro communi Florentie privetur et removeatur, et ex nunc ipso iure intelli-
gatur esse et sit privatus et remotus in totum».